1

[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 13 ноября 2024 года
	№ 1089
	                 г. Билибино

	Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Билибинский муниципальный район на долгосрочный период

В  соответствии со статьёй 170.1 Бюждетного кодеска Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Билибинский муниципальный район на долгосрочный период, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.
Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Билибинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район.

3.
 Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации – начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений  Шершнёву О.В.
Исполняющий обязанности
Главы Администрации                                                                                  В.В.Гизбрехт

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации  муниципльного образования Билибинский муниципальный район
Чукотского автономного округа

от 13 ноября 2024 года № 1089

ПОРЯДОК

разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Билибинский муниципальный район на долгосрочный период
1. Настоящий Порядок определяет сроки разработки и утверждения, период действия, состав и содержание бюджетного прогноза муниципального образования Билибинский муниципальный район на долгосрочный период (далее-бюджетный прогноз).

2. Под бюджетным прогнозом понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования Билибинский муниципальный район, показатели финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия, иные показатели, характеризующие бюджет, а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период.

3. Бюджетный прогноз разрабатывается каждые три года на шесть и более лет на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее - прогноз социально-экономического развития) на соответствующий период.
 Бюджетный прогноз может быть изменен с учетом изменения прогноза социально-экономического развития на соответствующий период и принятого решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период без продления периода его действия.

4. Разработка (изменение) бюджетного прогноза осуществляется Управлением финансов, экономики и имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее – Управление).
5.  Бюджетный прогноз состоит из текстовой части и приложений.

6. Текстовая часть бюджетного прогноза включает следующие основные разделы:

1) основные итоги исполнения консолидированного бюджета муниципального образования Билибинский муниципальный район, условия формирования бюджетного прогноза;
2)  цели и задачи реализации долгосрочной бюджетной политики;

3) прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования Билибинский муниципальный район;

4) показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования Билибинский муниципальный район на период их действия, а также прогноз расходов местного бюджета на осуществление непрограммных направлений деятельности;

5) оценка и минимизация бюджетных рисков.

Бюджетный прогноз может включать в себя другие разделы, необходимые для определения основных подходов к формированию бюджетной политики в долгосрочном периоде.
7.
Приложения к тексту бюджетного прогноза содержат:

1)
основные показатели и прогноз консолидированного бюджета муниципального образования Билибинский муниципальный район по форме, установленной в приложениии № 1 к настоящему Порядку;

2)
показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования Билибинский муниципальный район по форме, установленной в приложениии № 2 к настоящему Порядку.

Форма, установленная Приложением № 1 к настоящему Порядку при необходимости может быть дополнена иными показателями, характеризующими параметры бюджета муниципального образования Билибинский муниципальный район.
8. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза)  не позднее 15 ноября текущего года направляется в Совет депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный район одновременно с проектом Решения Совета депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный район о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

9. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) утверждается (утверждаются) постановлением Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования Решения Совета депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный район о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
Приложение № 1

к Порядку разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Билибинский муниципальный район на долгосрочный период
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ПРОГНОЗ

консолидированного бюджета  муниципального образования Билибинский муниципальный район
(млн. руб.)
	Наименование
показателя
	Очеред​ной год (n)
	Первый год планового периода (n)
	Второй год планового периода(n)
	n + 3
	n + 4
	n + 5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Доходы

	налоговые доходы

	налог на доходы физических лиц

	налоги на имущество

	налог на совокупный доход

	неналоговые доходы

	безвозмездные поступления

	субсидии

	дотации

	субвенции

	иные межбюджетные трансферты

	Расходы

	Дефицит/профицит

Приложение № 2
к Порядку разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Билибинский муниципальный район на долгосрочный период
ПОКАЗАТЕЛИ

финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования Билибинский муниципальный район
(млн. руб.)
	№ п/п
	Наименование
показателя
	Очередн ой год
(n)
	Первый год планового периода (n)<**>
	Второй год планового периода (n)<**>
	n + 3
	n + 4
	n + 5

	1
	Расходы бюджета - всего

	в том числе:

	1.1
	Расходы на реализацию муниципальных программ - всего

	в том числе:

	1.1.1
	- муниципальная программа 1 <*>

	1.1.2
	- муниципальная программа 2 <*>

	1.1.П

	1.2
	Непрограммные
направления
деятельности